ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От ____________  №________

Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции
в городе Ханты-Мансийске

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства  Российской Федерации  от 05.09.2015 № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации» (далее – Стандарт), Распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  (далее – автономный округ) от 01.08.2019 №  162-рг «О развитии конкуренции  Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»  в целях создания условий для развития конкуренции на товарных рынках содействия развитию конкуренции в городе Ханты-Мансийске, с учётом распоряжения Правительства Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры от 24.12.2018 № 714-рп  «О ходе исполнения подпункта «б» пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 15 мая 2018 года № Пр-817ГС по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации   5 апреля 2018 года» (с изменениями от 17.05.2019 № 238-рп), протокола заседания Совета при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросам инвестиционной деятельности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 25.07.2019 № 45, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в городе Ханты-Мансийске согласно приложению к настоящему распоряжению.
2.Признать утратившим силу распоряжение Администрации города Ханты-Мансийска от 20.08.2019 №135-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции                 в городе Ханты-Мансийске».
3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить                 на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города
Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту распоряжения Администрации города Ханты-Мансийска
«Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по содействию развития конкуренции
в городе Ханты-Мансийске»

Проект вносит: Наумов Семен Александрович, начальник управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска, 352-321

Исполнитель: Путина Светлана Николаевна, заместитель начальника отдела развития предпринимательства и инвестиций управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска, 352-474

СОГЛАСОВАНО:
	Ф.И.О., должность
	Предложения, замечания
	Подпись
	Дата получения проекта
	Дата согласования проекта
	Результаты анализа нормативного правового акта на коррупциогенность

	Дунаевская Н.А.. - первый заместитель Главы города Ханты-Мансийска

	Марютин Т.В. - заместитель Главы города
Ханты- Мансийска

	Волчков С.А. – заместитель Главы города Ханты-Мансийска, директор Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	Черкунова И.А. – заместитель Главы города
 Ханты-Мансийска

	Бормотова Т.В – заместитель Главы города
 Ханты-Мансийска

	Кузнецов А.В. – заместитель Главы города
 Ханты-Мансийска

	Эрнст С.А.– управляющий делами Администрации города Ханты-Мансийска

	Струженко Ю.В. – начальник юридического управления Администрации города Ханты-Мансийска

11

Приложение
к распоряжению Администрации
города Ханты-Мансийска
от _______________ №___

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в городе Ханты-Мансийске

Раздел I.Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках для содействия
развитию конкуренции в городском округе Ханты-Мансийск

	№ п/п
	Наименование мероприятие

	Описание проблемы,
на решение которой направлено мероприятие
	Ключевое событие/
результат
	Срок

	Ответственный исполнитель

	1.
	Рынок услуг дошкольного образования

	1.1.
	Реализация переданных муниципальных  полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, посредством предоставления субсидии на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг)
	неудовлетворенный спрос, высокая потребность населения в услугах организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования
	возмещение затрат частной организации на реализацию образовательной программы дошкольного образования
	ежеквартально
	Департамент образования Администрации города
Ханты-Мансийска

	1.2.
	Оказание организационно-методической и информационно-консультативной помощи частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования
	наличие рисков по соблюдению законодательства при оказании услуг по реализации образовательных программ дошкольного образования негосударственными (немуниципальными) организациями
	развитие сектора частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования
	ежеквартально
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска

	2.
	Рынок услуг дополнительного образования детей

	2.1.
	Актуализация реестра негосударственных (немуниципальных) (частных) организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации дополнительных общеразвивающих программ
	недостаточность информации о системе предоставления услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ
	организация мониторинга негосударственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации дополнительных общеразвивающих программ, информированность населения и поставщиков об услугах в сфере дополнительного образования
	ежеквартально
	Департамент образования Администрации города
Ханты-Мансийска

	3.
	Рынок услуг отдыха и оздоровления детей

	3.1.
	Оказание организационно-консультативной и информационно-методической помощи негосударственным (немуниципальным) организациям, предоставляющим услуги по организации отдыха и оздоровления детей
	наличие потребности у представителей негосударственного (немуниципального) сектора в организационно-консультативной и информационно-методической помощи по организации предоставления услуг отдыха и оздоровления детей
	развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций отдыха детей и их оздоровления
	ежеквартально
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска

	4.
	Рынок благоустройства городской среды

	4.1.
	Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий города Ханты-Мансийска, нуждающихся в благоустройстве по итогам проведенной инвентаризации
	необходимость приведения общественных территорий в надлежащее состояние
	создание условий для развития конкуренции на рынке благоустройства городской среды
	ежеквартально
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	5
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (городской транспорт)

	5.1.
	Организация и проведение открытых конкурсов (электронных аукционов) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	недостаточность регулярного транспортного сообщения
	создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом
	ежеквартально
	Управление транспорта, связи
и дорог Администрации города Ханты-Мансийска

	5.2.
	Информирование населения о работе пассажирского автомобильного транспорта
	низкий уровень информированности населения о работе пассажирского автомобильного транспорта
	повышение информированности населения по вопросам организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом в муниципальном сообщении
	ежеквартально
	Управление транспорта, связи
и дорог Администрации города
Ханты-Мансийска

	6.
	Рынок ритуальных услуг

	6.1.
	Ведение реестра участников рынка с указанием перечня предоставляемых ритуальных услуг, в том числе гарантированного перечня услуг по погребению
	недостаточное обеспечение прозрачности деятельности участников рынка
	повышение информированности населения об организациях, предоставляющих гарантированный перечень услуг по погребению и иные ритуальные услуги
	ежеквартально
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	7
	Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

	7.1.
	Совершенствование технологий дорожных работ с целью повышения долговечности дорожных конструкций, качества дорожно-строительных материалов, применения новых технологий, техники, решения задачи импортозамещения
	высокая стоимость дорожных работ
	увеличение доли автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям
	ежегодно
	Совершенствование технологий дорожных работ с целью повышения долговечности дорожных конструкций, качества дорожно-строительных материалов, применения новых технологий, техники, решения задачи импортозамещения

	7.2.
	Утверждение (актуализация) комплексной схемы организации дорожного движения
	рост автомобилизации
	увеличение пропускной способности улично-дорожной сети
	ежегодно
	Утверждение (актуализация) комплексной схемы организации дорожного движения

Раздел II. Целевые показатели, на достижение которых направлены мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках  в городском округе Ханты-Мансийск  на 2020-2022 годы

	Наименование ключевого показателя
	Ед.изм.
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Ответственный исполнитель

	1.
	Рынок услуг дошкольного образования

	1.1.
	Доля обучающихся дошкольного возраста в частных образовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей, реализующих основные общеобразовательные программы - общеобразовательные программы дошкольного образования, в общей численности обучающихся дошкольного возраста в образовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей, реализующих основные  общеобразовательные программы - общеобразовательные программы дошкольного образования
	%
	5,5
	6,9
	6,9
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска

	2.
	Рынок услуг дополнительного образования детей

	2.1.
	Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг дополнительного образования детей
	%
	12,2
	12,2
	12,2
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска

	3.
	Рынок услуг отдыха и оздоровления детей

	3.1.
	Доля организаций отдыха и оздоровления детей частной формы собственности
	%
	9
	10
	11
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска

	4
	Рынок благоустройства городской среды

	4.1.
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды
	[bookmark: _GoBack]%
	50
	50
	50
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	5.
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (городской транспорт)

	5.1.
	Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом (процент)
	%
	100
	100
	100
	Управление транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска

	6
	Рынок услуг связи по предоставлению широкополосного доступа к сети Интернет

	6.1.
	Увеличение количества объектов государственной и муниципальной собственности, фактически используемых операторами связи для размещения и строительства сетей и сооружений связи, процентов по отношению к показателям 2018 года
	%
	20
	20
	20
	Управление транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска

	6.2.
	Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети  Интернет
	%
	100
	100
	100
	Управление транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска

	7
	Рынок ритуальных услуг

	7.1.
	Доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг
	%
	65
	65
	65
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	8
	Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

	8.1.
	Доля организаций частной формы собственности в сфере дорожной деятельности (за исключением проектирования)
	%
	100
	100
	100
	Управление транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска

	9
	Рынок услуг в сфере культуры

	9.1.
	Доля расходов бюджета, распределяемых на конкурсной основе, выделяемых на финансирование деятельности организаций всех форм собственности в сфере культуры
	%
	6,4
	6,5
	6,6
	Управление культуры Администрации города Ханты-Мансийска

	10
	Развитие конкуренции при осуществлении процедур государственных и муниципальных закупок, а также закупок хозяйствующих субъектов, доля автономного округа или муниципального образования в которых составляет более 50 процентов

	10.1.
	Доля закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства (включая закупки, участниками которых являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, закупки, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, и закупки, в отношении участников которых заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства) в общем годовом стоимостном объеме закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
	%
	20
	20
	20
	Управление муниципального заказа Администрации города Ханты-Мансийска

	10.2.
	Доля закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Законом № 44-ФЗ
	%
	31
	31
	31
	Управление муниципального заказа Администрации города Ханты-Мансийска